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6 września 2007

Wilno chce mieć pałac jak nasz

Grupa konserwatorów, architektów, archeologów i historyków odbudowujących Pałac
Wielkich Książąt Litewskich w Wilnie odwiedziła już po raz drugi kieleckie Muzeum
Narodowe. Pałac biskupów krakowskich, w którym zachowały się oryginalne wnętrza
rezydencji z XVII wieku jest dla litewskich muzealników przykładowym obiektem, na
podstawie którego mogą prowadzić prace rekonstrukcyjne w Wilnie.

Grupa  konserwatorów,  architektów,  archeologów  i  historyków  odbudowujących  Pałac
Wielkich  Książąt  Litewskich  w  Wilnie  odwiedziła  już  po  raz  drugi  kieleckie  Muzeum
Narodowe.  Pałac  biskupów  krakowskich,  w  którym  zachowały  się  oryginalne  wnętrza
rezydencji  z  XVII  wieku  jest  dla  litewskich  muzealników  przykładowym  obiektem,  na
podstawie którego mogą prowadzić prace rekonstrukcyjne w Wilnie.

– Poznanie dziejów kieleckiego pałacu jest dla nas bardzo ważne, bo już przystępujemy do
odtworzenia dekoracji architektonicznej wnętrz Pałacu Wileńskiego – napisał w liście do
dyrekcji  kieleckiego  muzeum  dr  Vydas  Dolinskas,  kierownik  Pałacu  Wielkich  Książąt
Litewskich.

Dyrektorzy Muzeum Narodowego, główny konserwator oraz kierownicy działów malarstwa i
konserwatorsko-budowlanego  odpowiedzieli  na  pytania  dotyczące  metodyki  odtworzenia
wnętrz historycznych, eksponowania przedmiotów sztuki i specyfiki ekspozycji w rezydencji
historycznej.

– Litewskich muzealników interesowały głównie oryginalne zachowane elementy wystroju
wnętrz z 1. połowy XVII wieku, stropy i malowidła, fryzy ścienne. Poznali też o funkcje
historyczne  pomieszczeń  reprezentacyjnych  i  apartamentów  prywatnych  –  mówi  z-ca
dyrektora Muzeum Narodowego w Kielcach Ryszard de Latour.
Litewscy specjaliści wyrażając się z uznaniem o pracy specjalistów z Kielc wysoko ocenili ich
doświadczenie  i  umiejętności.  Na  Litwę  zabrali  bardzo  przydatną  im,  jak  podkreślali,
literaturę fachową dotyczącą konserwacji i rekonstrukcji stropów i malowideł. Zaprosili też
muzealników kieleckich na otwarcie Pałacu Wileńskiego, które ma nastąpić za rok w Dniu
Państwa Litewskiego – 6 lipca 2008 roku.
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